
 

 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 23. august 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 851 (alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.   

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S). 

 

 

Spørgsmål nr. 851:  

”Ministeren bedes redegøre for, hvilke retningslinjer der i dag er gældende for 

offentligt ansatte sundhedspersoners modtagelse af sponsorerede rejser, hotelop-

hold og forplejning i forbindelse med konferencer og kongresser? 

Spørgsmålet bedes besvaret forud for samråd BJ.” 

 

 

Svar: 

Regler og retningslinjer for sundhedspersoners adgang til at få sponsoreret rejser, ho-

telophold og forplejning i forbindelse med faglige konferencer og kongresser om læ-

gemidler og medicinsk udstyr findes i henholdsvis sundhedslovens §§ 202 b og c, be-

kendtgørelse om reklame mv. for lægemidler og bekendtgørelse om reklame mv. for 

medicinsk udstyr med tilhørende vejledninger fra Lægemiddelstyrelsen. Reglerne in-

deholder samme definition af sundhedspersoner og samme krav til repræsentation 

og sponsorering m.m. Reglerne for lægemidler er i overensstemmelse med hoveddi-

rektivet om lægemidler for mennesker. 

 

Følgende grupper af sundhedspersoner er omfattet af reglerne om reklame for læ-

gemidler og medicinsk udstyr: Læger, tandlæger, farmaceuter, sygeplejersker, farma-

konomer, jordemødre, bioanalytikere, kliniske diætister, radiografer, social- og sund-

hedsassistenter og studerende inden for disse fag. 

 

Disse grupper er omfattet af reglerne, uanset om de er offentligt eller privat ansat el-

ler arbejder i egen virksomhed.  

 

Hovedreglen er, at der ikke må tilbydes disse sundhedspersoner økonomiske fordele i 

reklameøjemed eller i øvrigt for at fremme salget af et lægemiddel eller medicinsk 

udstyr. Det gælder fx tilbud om gaver, med mindre gaven kan bruges i modtagerens 

erhverv og har en helt ubetydelig værdi. 

 

Som undtagelser må lægemiddel- og medicovirksomheder dog gerne give og tilbyde 

sundhedspersoner økonomiske fordele knyttet til faglig information og uddannelse.  

 

Det er således tilladt at betale de direkte udgifter til fagligt relevante kurser, konfe-

rencer, efteruddannelse o.l., som sundhedspersoner deltager i eller afholder. I disse 

aktiviteter skal indgå information om lægemidler eller medicinsk udstyr og anden fag-
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Side 2 

lig information, der er faglig relevant for deltagerne. Hermed får sundhedspersoner 

mulighed for at få sponsoreret direkte udgifter bl.a. til kursusgebyr og indkøb af kur-

susmateriale. 

 

Det er samtidig tilladt at betale for repræsentation i form af betaling af de direkte 

udgifter til bespisning, rejse, ophold o.l. i forbindelse med reklame for samt faglig in-

formation om lægemidler eller medicinsk udstyr og anden faglig relevant informati-

on. Hermed får sundhedspersoner mulighed for at få sponsoreret transport, overnat-

ning og forplejning i forbindelse med faglige konferencer og kongresser. 

 

I bekendtgørelser og vejledninger er præciseret en række betingelser for de nævnte 

repræsentationsudgifter. De skal holdes på et rimeligt niveau og være nøje begræn-

set til hovedformålet med den reklamemæssige eller faglige aktivitet. Det indebærer 

fx, at et fagligt heldagsseminar, der afholdes fra kl. 9-17, kan inkludere morgenmad 

ved ankomsten, frokost og eventuelt en let middag som afslutning på seminaret.  

 

For så vidt angår faglige aktiviteter i udlandet, må der kun ydes betaling til repræsen-

tationsudgifter, hvis afholdelse i udlandet er begrundet i væsentlige indholdsmæssi-

ge, praktiske eller økonomiske omstændigheder. Det kan fx være tilfældet, hvis det er 

væsentligt billigere at sende en gruppe sundhedspersoner til et arrangement i udlan-

det end at arrangere en tilsvarende aktivitet her i landet.  

 

Lægemiddelstyrelsen kan påbyde udlevering af nærmere dokumentation fra de virk-

somheder, der afholder udgifter til faglige aktiviteter med og tilhørende repræsenta-

tionsudgifter. Den, der afholder disse udgifter, skal ved påbud herom stille oplysnin-

ger om grundlaget for udgifternes afholdelse til rådighed for styrelsen. Ved arrange-

menter i udlandet skal de væsentlige omstændigheder, der begrunder afholdelse af 

et arrangement i udlandet, kunne dokumenteres. 

 

Sundhedspersoner skal foretage anmeldelse til Lægemiddelstyrelsen, når de får be-

talt deres deltagelse i faglige aktiviteter i udlandet. Anmeldelsen skal indeholde op-

lysninger til identifikation af henholdsvis sundhedspersonen, virksomheden der af-

holder udgifterne, og arrangøren af den faglige aktivitet. Desuden skal angives den 

faglige aktivitet og dato for dens afslutning. Alle oplysninger offentliggøres på Læge-

middelstyrelsens hjemmeside, og de slettes fra hjemmesiden to år efter aktivitetens 

afslutning. 

  

Når virksomheder afholder udgifter til sundhedspersoners deltagelse i faglige aktivi-

teter i udlandet, skal de i forbindelse med tilsagn om denne betaling informere den 

enkelte sundhedsperson om dennes pligt til at anmelde betalingen og om den nævn-

te offentliggørelse heraf på Lægemiddelstyrelsens hjemmeside. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde      /      Hanne Bonne Jørgensen 

 


